[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do órgão competente informe a esta Casa de Legislativa: há em nossa cidade políticas públicas voltadas a preservação das abelhas melíferas sem ferrão?

[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

	É de extrema importância que o Poder Público desenvolva ações que tenham por finalidade a preservação da vida das abelhas que são nativas do nosso país, chamadas de abelhas melíferas sem ferrão.
	Como vem ocorrendo com parte das abelhas ao redor do mundo, esta espécie corre o risco de extinção por dois fatores: o primeiro é o aparecimento, no século passado, das abelhas africanizadas que são fruto do cruzamento de dois tipos trazidos de fora do nosso país, um da África e outro da Europa; o segundo é a ação humana, que tem realizado o uso massivo de agrotóxicos e agroquímicos.
Segundo matérias publicadas em diversos canais de informações da internet, se as abelhas sumirem, boa parte dos vegetais também deixará de existir. Isso porque elas são responsáveis pela polinização de até 90% da população vegetal. Há, inclusive, apicultores que alugam abelhas para a polinização de fazendas. Vale destacar que pássaros e outros insetos também atuam na polinização, mas em escala muito menor.
Com a queda drástica na quantidade de vegetais disponíveis, as fontes de alimentação de animais herbívoros ficarão escassas, gerando um efeito dominó na cadeia alimentar. Os herbívoros irão morrer, diminuindo a oferta de alimento aos carnívoros, atingindo um número cada vez maior de espécies até chegar ao homem
Portanto, ciente da importância da preservação das abelhas, em especial as nativas, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 28 de agosto de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
802f647c-35cc-43c5-ba6b-4db465d762dd.png
PROTOCOLO 3862/2018 - 03/09/2018 13:00

image1.jpeg